Дело № 1-10/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 25 января 2019 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области в составе председательствующего судьи Мусохранова Е.П.

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. Прокопьевска Карпова В.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

переводчика ФИО10,

защитника – адвоката ФИО20,

при секретаре ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с января 2018 года по 21.02.2018, ФИО2, в нарушение Федерального Закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», и постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», имея умысел на хранение с целью последующего сбыта, немаркированной табачной продукции, а именно: 2159 пачек сигарет марки «Manchester Lights», стоимостью 38 рублей за пачку, на общую сумму 82042 рубля с учетом акцизного сбора, 759 пачек сигарет марки «Manchester Nano Black», стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 34155 рублей с учетом акцизного сбора, 250 пачек сигарет марки «Mond Touch Edition», стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 9250 рублей с учетом акцизного сбора, 75 пачек сигарет марки «Mond Queen Edition», стоимостью 37 рублей за пачку на общую сумму 2775 рублей с учетом акцизного сбора, 450 пачек сигарет марки «Oscar Black» стоимостью 40 рублей за пачку, на общую сумму 18000 рублей с учетом акцизного сбора, 17 пачек сигарет марки «Oscar Nano Red», стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 765 рублей с учетом акцизного сбора, 1076 пачек сигарет марки «NZ», стоимостью 43 рубля за пачку, на общую сумму 46268 рублей с учетом акцизного сбора, 500 пачек сигарет марки «Don Antonio», стоимостью 45 рублей, на общую сумму 22500 рублей с учетом акцизного сбора, 1283 пачек сигарет марки «MAC», стоимостью 42 рубля за пачку, на общую сумму 53886 рублей с учетом акцизного сбора, 1008 пачек сигарет марки «MAC Black», стоимостью 44 рубля за пачку, на общую сумму 44352 рубля с учетом акцизного сбора, 4 пачек сигарет марки «Kazlnter», стоимостью 38 рублей за пачку на общую сумму 152 рубля с учетом акцизного сбора, 259 пачек сигарет марки «Coral», стоимостью 40 рублей за пачку, на общую сумму 10360 рублей с учетом акцизного сбора, 413 пачек сигарет марки «Bond Street Red», стоимостью 48 рублей за пачку, на общую сумму 19824 рубля с учетом акцизного сбора, 380 пачек сигарет «Bond Street 2 in 1», стоимостью 48 рублей за пачку, на общую сумму 18240 рублей с учетом акцизного сбора, 1080 пачек сигарет марки «Minsk City», стоимостью 38 рублей за пачку, на общую сумму 41040 рублей с учетом акцизного сбора, 395 пачек сигарет марки «Корона», стоимостью 39 рублей за пачку, на общую сумму 15405 рублей с учетом акцизного сбора, 10 пачек сигарет марки «NZ Black», стоимостью 41 рубль за пачку, на общую сумму 410 рублей с учетом акцизного сбора, 16 пачек сигарет марки «NZ Gold», стоимостью 41 рубль на общую сумму 656 рублей с учетом акцизного сбора, 985 пачек сигарет марки «Royal», стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 44325 рублей с учетом акцизного сбора, 249 пачек сигарет марки «Goldenleaf», стоимостью 39 рублей за пачку на общую сумму 9711 рублей с учетом акцизного сбора, 82 пачек сигарет марки «Platinum», стоимостью 42 рубля за пачку, на общую сумму 3444 рубля с учетом акцизного сбора, 7 пачек сигарет марки «Regina», стоимостью 38 рублей за пачку, на общую сумму 266 рублей с учетом акцизного сбора, общей стоимостью 477826 рублей с учетом акцизного сбора, осознавая противоправный характер своих действий, а так же то, что табачная продукция не имеет маркировки специальными (акцизными) марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, незаконно хранил указанную продукцию, с целью последующего сбыта в помещении производственной базы по 

<

адрес>. Реализовать свой преступный умысел до конца, то есть организовать сбыт немаркированной табачной продукции, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как немаркированная табачная продукция, а именно 1500 пачек сигарет марки «Manchester Lights» и 1500 пачек сигарет марки «MAC» на общую сумму 120000 рублей 21.02.2018 была изъята сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», а немаркированная табачная продукция в количестве 8457 пачек на общую сумму 357826 рублей была изъята 21.02.2018 в ходе проведения осмотра места происшествия, производственной базы, расположенной по 

<

адрес>. Таким образом, ФИО2 совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, а именно стоимостью 477826 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал частично, не признав факт приобретения в целях сбыта немаркированных табачных изделий и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО2 показывал, что 15-20 декабря 2017 года его знакомый ФИО22, попросил у него в долг 300 000 рублей. Он ему сказал, что денег у него нет, и предложил спросить у своего дяди Свидетель №2. Свидетель №2 пообещал дать ФИО22 денег в долг, но попросил что-нибудь в залог. ФИО22 сказал, что привезет ему товар, а что за товар не сказал. Он взял у Свидетель №2 деньги. Перед тем как отдать деньги ФИО22, примерно через 2-3 дня ФИО22 на своем автомобиле привез коробки, в которых находились сигареты в большом количестве. Он попросил у Свидетель №2 выделить ему место на своем складе, это был залог, только после этого он отдал ФИО22 деньги. Примерно через месяц в январе 2018 года ФИО22 сказал, что не сможет отдать долг и разрешил ему распорядиться сигаретами, которые оставил в залог, также сказал, что этого хватит на погашение долга, так как сигарет было на сумму больше 400 000 рублей. Он решил продавать сигареты, так как ему надо было отдать долг Свидетель №2. Он стал говорить клиентам, которые приезжали покупать корм и запчасти, что у него есть сигареты, и он их может продавать недорого. Сигареты были различных марок, продавал он их по разным ценам, дешевле чем в магазине, от 30 до 50 рублей, в день по 3-4 блока. В начале февраля 2018 года к нему обратился парень по имени Свидетель №3, который покупал у него несколько пачек сигарет, он сказал, что хочет купить у него 6 коробок. Он согласился, назвал ему цену 40 рублей за пачку, сумма общая получилась 120 000 рублей. 21.02.2018 Свидетель №3 приехал на базу по 

<

адрес> на автомобиле с каким-то парнем. Он побоялся, что его могут обмануть, поэтому сказал Свидетель №3 остаться на базе, а сам попросил своего знакомого таксиста Ингибека отвезти 6 коробок сигарет в район остановки «Экспресс», где перегрузить товар на другую машину, на которой приехал Свидетель №3, а Свидетель №3 попросил отправить туда его автомобиль, а самому остаться с ним на базе. Свидетель №3 отправил автомобиль к магазину, туда же уехал ФИО29. Там они должны были перегрузить товар, а потом автомобиль должен был вернуться на базу. После того как автомобиль и ФИО29 вернулись на склад, Свидетель №3 стал отдавать ему деньги. Он пересчитал деньги, было 120 000 рублей, он хотел положить деньги в карман, но на территорию склада приехали сотрудники полиции. Затем в присутствии понятых у него изъяли деньги, которые ему передал Свидетель №3, прошли на склад и изъяли все оставшиеся сигареты (т.1 л.д.182-186).

Основываясь на показаниях подсудимого ФИО2 в ходе предварительного расследования, суд принимает их в качестве доказательства по делу в части не противоречащей другим доказательствам, исследованным в ходе судебного следствия, учитывая, что данные показания были получены с соблюдением норм процессуального законодательства и являются допустимыми доказательствами.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №9 данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что в феврале 2018 года он познакомился с ФИО2, при знакомстве представился ему Свидетель №3, не хотел называть свое настоящее имя. Ранее он слышал, что тот занимается продажей табачных изделий на территории продовольственной базы, расположенной недалеко от базы ООО «Ладья» по 

<

адрес>. Несколько раз он приобретал у него на данной базе сигареты различного наименования. Все сигареты, которые у него покупал, были без акцизных марок. ФИО2 продавал сигареты по цене от 45 до 50 рублей за пачку. Он решил приобрести у ФИО2 несколько коробок сигарет с целью последующей перепродажи их на территории сельской местности. Они с ФИО2 договорились, что он приобретет у него 6 коробок сигарет, всего 3000 пачек, по цене 40 рублей за пачку. Договорились, что он приедет за сигаретами 21.02.2018. Далее ему на телефон позвонил сотрудник полиции. Встретившись с сотрудниками полиции, он понял, что им известно о том, что он намеревается приобрести у ФИО2 несколько коробок сигарет. Сотрудники полиции предложили ему участвовать в качестве «закупщика» в ходе проведения «проверочной закупки» табачных изделий у ФИО2, он согласился. 21.02.2018 в дневное время он приехал в здание криминальной полиции 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес>, где в служебном кабинете добровольно написал согласие на участие в мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика», затем сотрудник полиции пригласил в служебный кабинет двух понятых, в присутствии которых сотрудник его досмотрел на предмет наличия у него денежных средств, технических средств фото и аудио фиксации, а так же табачных изделий. Ничего из вышеперечисленного у него при себе не было, о чем был составлен протокол. Далее в присутствии понятых ему были переданы денежные средства в сумме 120000 рублей. Сотрудник пояснил, что данные денежные средства предназначены для проведения «проверочной закупки» табачных изделий у ФИО2. Предварительно с денежных средств была снята светокопия. После этого сотрудник установил на его одежде техническое средство аудио и видео фиксации. После этого ему был предоставлен автомобиль УАЗ, и водитель. Потом он созвонился с ФИО2 и договорился, что подъедет к нему на базу за сигаретами. Они с водителем направились на автомобиле на базу. Когда приехали, там находился ФИО2 и еще несколько незнакомых мужчин кавказской национальности. Дадашов сказал, что нужно отправить водителя на автомобиле к магазину «Экспресс», расположенному в 300-х метрах от базы, чтобы к нему в машину загрузили 6 коробок сигарет под наименованием «MAC» и «MANCHESTER» и он с ними вернется обратно на базу. После чего он проверит наличие сигарет и рассчитается с ФИО2. По словам ФИО2 это необходимо в целях безопасности, так как он плохо его знает, а эта деятельность по продаже сигарет противозаконная. Он согласился на его условия, и попросил водителя проехать на автомобиле к магазину «Экспресс», после чего он уехал. Через некоторое время водитель вернулся, а следом за ним на территорию базы заехал автомобиль ВАЗ 2112 серебристого цвета. Водитель ему сказал, что из этого автомобиля ему перегрузили 6 коробок сигарет возле магазина «Экспресс». После чего он проверил содержимое коробок, в них находились блоки сигарет под наименованием «MAC» и «MANCHESTER» разного цвета, коробки были полные, все блоки упакованы. Все сигареты были без акцизных марок. Убедившись, что все сигареты ему переданы, он передал денежные средства в сумме 120000 рублей в руки ФИО2 Через некоторое время на территорию производственной базы заехали сотрудники полиции. Они пояснили ФИО2, что в отношении него была проведена «проверочная закупка». После чего его ознакомили с документами, и изъяли денежные средства в сумме 120000 рублей, которые он передал ему за 3000 пачек немаркированных сигарет. Все действия сотрудники проводили в присутствии понятых. После этого сотрудник заполнил необходимые документы, в которых он, понятые и ФИО2 расписались (т.2 л.д.35-37).

Допрошенные в качестве свидетелей в ходе предварительного расследования сотрудник полиции Свидетель №8 (т.2 л.д.32-34), а также в судебном заседании сотрудник полиции Свидетель №1 участвовавшие при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 21.02.2018, подтвердили как факт своего участия в его проведении, так и соответствие действительности отраженных в результатах ОРМ сведений.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей понятые Свидетель №5 и Свидетель №4, участвовавшие 21.02.2018 при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подтвердили как факт своего участия в его проведении, так и соответствие действительности отраженных в результатах ОРМ сведений.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что с ФИО2 знаком около полутора лет. В период декабря 2017 года по март 2018 года он подрабатывал разнорабочим на производственной базе по 

<

адрес> в 

<

адрес>. За период работы на базе, он видел, что подсудимый продавал сигареты, он также покупал сигареты у него, которые не имели акцизной марки. 21.02.2018 он был на производственной базе, и в этот день видел, как сотрудники полиции задерживали ФИО2 в связи с продажей сигарет.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он является индивидуальным предпринимателем и продает комбикорма на базе по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО2 работает на базе разнорабочим. В декабре 2017 года к нему обратился ФИО2 с просьбой занять в долг денежные средства в сумме 300 000 рублей для своего знакомого по имени Андрей. Он согласился дать деньги в долг, при условии, если Андрей оставит что-то в залог. Андрей привез на склад большое количество коробок с сигаретами, это и было оставлено в залог. Сигареты были помещены на склад, а он отдал деньги в долг. Указанную сумму ему занял его брат Свидетель №7. Когда пришло время отдавать деньги, ФИО2 сказал, что деньги Андрей отдать не может, но оставленные коробки сигарет оставляет. После этого, ФИО2 решил продавать сигареты, которые были оставлены в залог, и вернуть от продажи деньги. Он знал, что ФИО2 продавал сигареты. 21.02.2018 ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что ФИО2 задержан за продажу сигарет.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования, где он показывал, что в начале декабря 2017 года к нему обратился Свидетель №2, сказал, что хочет помочь ФИО2, и для этого ему нужны деньги в сумме 300000 рублей. Он согласился и дал в долг ФИО2 указанную сумму. Позднее от родственников ему стало известно, что ФИО2 задержали за торговлю сигаретами, которые он продавал на базе (т. 2 л.д.30-31).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что у него в собственности ранее был автомобиль ВАЗ 2112, на котором он подрабатывал частным извозом. В середине февраля 2018 года он находился на автомобиле недалеко от базы расположенной по 

<

адрес>. В обеденное время ему позвонил ФИО2 и попросил отвезти несколько коробок с базы к магазину «Экспресс», и сказал, что туда приедет автомобиль УАЗ, в который надо будет перегрузить товар. Он приехал на базу, где ФИО2 поставил в его автомобиль несколько коробок, что в них было, он не знает. Он приехал к магазину «Экспресс», туда же подъехал автомобиль УАЗ, из которого вышел парень и перегрузил из его автомобиля коробки в свой автомобиль. После этого он поехал обратно на базу, туда же приехал автомобиль УАЗ. Он сидел в машине, через несколько минут приехали сотрудники полиции и пояснили, что была проведена контрольная закупка табачных изделий (т.2 л.д.27-29).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Материалами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 21.02.2018: рапорт начальника ОЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 о необходимости проведения ОРМ «Проверочная закупка», постановление от 21.02.2018 о проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласие Свидетель №9 от 21.02.2018 на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика табачных изделий, акт личного досмотра Свидетель №9, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 21.02.2018, акт осмотра и пометки денежных средств, предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 21.02.2018, согласно которому Свидетель №9 переданы денежные средства в сумме 120 000 рублей, акт проверочной закупки от 21.02.2018 согласно которому ФИО4 Н.А. приобрел у ФИО2 3000 пачек немаркированных табачных изделий на сумму 120 000 рублей, акт личного досмотра ФИО2о от 21.02.2018., в ходе которого у него изъяты денежные средства в сумме 120 000 рублей, CD-диск с аудио и видеозаписями ОРМ, постановление о предоставлении результатов ОРД от 14.05.2018 (т.1 л.д.12-52,142-143).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2018 - производственной базы по 

<

адрес>, в ходе которого из автомобиля УАЗ, государственный регистрационный знак № находящегося на территории производственной базы изъято 6 коробок с табачными изделиями без акцизных марок, а именно 1500 пачек сигарет марки «Manchester» и 1500 пачек сигарет марки «MAC», а также из помещения кирпичного бокса производственной базы изъяты табачные изделия в общем количестве 10001 пачек сигарет, в том числе без акцизных марок, а именно сигареты марок «Manchester», «Mond», «Oscar», «NZ», «Don Antonio», «MAC», «Kazlnter», «Coral», «Bond», «Minsk City», «Корона», «Royal», «Goldenleaf», «Platinum», «Regina» (т.1 л.д. 53-59).

Протоколами осмотра от 13.07.2018 и от 30.08.2018 изъятых табачных изделий, в том числе без акцизных марок, а именно 2159 пачек сигарет марки «Manchester Lights» и 759 пачек сигарет марки «Manchester Nano Black», 250 пачек сигарет марки «Mond Touch Edition», 75 пачек сигарет марки «Mond Queen Edition», 450 пачек сигарет марки «Oscar Black», 27 пачек сигарет марки «Oscar Nano Red», 1271 пачек сигарет марки «NZ», 500 пачек сигарет марки «Don Antonio», 1283 пачек сигарет марки «MAC», 1008 пачек сигарет марки «MAC Black», 4 пачки сигарет марки «Kazlnter», 259 пачек сигарет марки «Coral», 413 пачек сигарет марки «Bond Street Red», 380 пачек сигарет марки «Bond Street 2 in 1», 1080 пачек сигарет марки «Minsk City», 399 пачек сигарет марки «Корона», 10 пачек сигарет марки «NZ Black», 116 пачек сигарет марки «NZ Gold», 985 пачек сигарет марки «Royal», 249 пачек сигарет марки «Goldenleaf», 82 пачек сигарет марки «Platinum», 7 пачек сигарет марки «Regina» (т.1 л.д.236-239, т.2 л.д.6-12). 

Заключением судебной ботанической экспертизы № 2-844 от 30.04.2018, согласно которому представленные на экспертизу «материалы» являются табачными изделиями-сигаретами, состоящими из резаного табака, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть) и фильтра, упакованные в потребительскую тару (пачку) (т. 1 л.д. 104-108).

Заключением оценочной экспертизы № 18-130 от 03.05.2018, согласно которому рыночная стоимость объектов исследования сигарет представленных на экспертизу составляет за одну пачку: «Manchester Lights» 38 рублей, «Manchester Nano Black» 45 рублей, «Mond Touch Edition» 37 рублей, «Mond Queen Edition» 37 рублей, «Oscar Black» 40 рублей, «Oscar Nano Red» 45 рублей, «NZ» 43 рубля, «Don Antonio» 45 рублей, «MAC» 42 рубля, «MAC Black» 44 рубля, «Kazlnter» 38 рублей, «Coral» 40 рублей,«Bond Street Red» 48 рублей, «Bond Street 2 in 1» 48 рублей, «Minsk City» 38 рублей, «Корона» 39 рублей, «NZ Black» 41 рубль, «NZ Gold» 41 рубль, «Royal» 45 рублей, «Goldenleaf» 39 рублей, «Platinum» 42 рубля,«Regina» 38 рублей (т. 1 л.д. 109-129).

После исследования всех доказательств по делу государственный обвинитель просил исключить из предъявленного ФИО2 обвинения квалифицирующий признак – приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, при этом просил уточнить период хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий ФИО2, а именно с января 2018 года по 21.02.2018.

Суд принимает мотивированное заявление государственного обвинителя. 

Кроме того, суд полагает необходимым уточнить в описании преступного деяния количество пачек сигарет и их общую стоимость, а именно марки «Oscar Black» - 450 пачек, общей стоимостью 18000 рублей, «NZ Black» - 10 пачек, общей стоимостью 410 рублей, «Regina» - 7 пачек, общей стоимостью 266 рублей, исходя из количества фактически изъятых в ходе предварительного расследования, и соответственно уточнить общее количество пачек сигарет изъятых в ходе осмотра места происшествия - производственной базы, расположенной по 

<

адрес>, а именно 8457 пачек, а также общую стоимость немаркированных табачных изделий, которая составляет 477826 рублей. 

В остальном, учитывая вышеизложенные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися между собой и, оценивая их в совокупности, суд пришел к выводу о причастности ФИО2 к совершению инкриминируемого ему преступления и доказанности его вины в совершении данного преступления.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.5 ст.171.1 УК РФ - хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Обоснованность вменения подсудимому ФИО2 квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается установленной в судебном заседании стоимостью немаркированных табачных изделий, превышающей сто тысяч рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику с места жительства, наличие четверых малолетних детей, состояние здоровья близких родственников, впервые привлечение к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом изложенного, а также исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ (восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений), суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 и его семьи, его трудоспособный возраст и возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Оснований для назначения подсудимому штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями суд не усматривает.

При определении размера штрафа ФИО2 суд также учитывает положения ч. 5 ст. 72 УК РФ и принимает во внимание, что ФИО2 содержания под стражей по данному уголовному делу с 05.07.2018 по 06.07.2018.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 Мазагир ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания ФИО2 под стражей с 05.07.2018 по 06.07.2018 назначенное ему наказание в виде штрафа смягчить до 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два CD-диска с видеозаписями хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 120 000 рублей, использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка», хранящиеся в финансовом отделе Отдела МВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности сотруднику ОЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес>, проводившего данное мероприятие.

Вещественные доказательства: табачные изделия в количестве 13001 пачек сигарет, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России пол 

<

адрес>, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: тетрадь, оставить по принадлежности у свидетеля Свидетель №2

Реквизиты счета для уплаты штрафа:

получатель УФК по Кемеровской области (Отдел МВД России по г. Прокопьевску), ИНН 

<

***>, КПП 422301001, ОКТМО 32737000, номер счета получателя платежа 40101810400000010007, наименование банка: отделение Кемерово г. Кемерово, БИК 043207001, лицевой счет 

<

***>, КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.П. Мусохранов